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Abstrakt

Autorka v práci analyzuje cestopis Arthura Younga, ktorý z pozície fyziokrata primárne

pozoroval a skúmal hospodársku situáciu francúzskeho vidieka v priebehu svojich troch ciest

v rokoch 1787, 1788, 1789/90. Cestovateľ sa pri tom opieral o vlastné skúsenosti agronóma

a svoje pozorovania dopĺňal informáciami od miestnych vlastníkov pôdy, ktorí javili záujem

o otázku agronómie a svoj obzor si rozširoval i prostredníctvom rozhovorov so svojimi

francúzskymi priateľmi. Pri mapovaní stavu francúzskeho vidieka vyuţíval svoju metódu

štatistiky, ktorú zaviedol uţ pri predchádzajúcich výskumných cestách po Anglicku a Írsku.

Cestovateľ však pri tejto metóde prehliadal sociálnu stránku ţivota na vidieku, ktorej

charakteristika sa zostručnila na všeobecný názor vzdelaných osvietenských vrstiev.

Dielo Arthura Younga je tieţ klasickým osvietenským cestopisom i keď cieľom cesty sa

autor vymaňoval z tradičných destinácií. Cestovateľ sa vo francúzskom prostredí výrazne

národnostne vymedzoval a svoje posudky tak formuloval z pozície Angličana. Tento rys je

charakteristický pre celý obsah cestopisu, či uţ sa jednalo o poľnohospodárstvo, chovanie

a zvyky francúzskej spoločnosti, alebo o popis revolučných udalostí.
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Abstract

The author makes an analysis of the book of travels by Arthur Young who from a position

of a physiocrat observed and explored the economic situation of French country during his

three journeys in 1787 /1788 and 1789/90. The traveller used his own experience of

agronomist and he supplemented his observation with information from local landed

proprietors who were interested in agronomics. He also broadened his horizons via

conversations with his French friends . When he conducted a survey of conditions of French

country he used his method of statistics which he introduces during his preceding research

journeys in England and Ireland. But the traveller omitted the social side of the country life

when using this method. The characteristic of this method was abridged of a general opinion

of educated Enlightenment class.

The work of Arthur Young is also a typical Enlightenment book of travels even thought

the aim of his journey the author broke out of traditional destinations. The traveller delimited

himself distinctivelly nationally in the French environment and for this reason he expressed

his opinions from a position of Englishman. This feature is characteristic of the whole

contents of the book of travels, no mater if he adressed himself to agriculture, behaviour and

customs of French society or to description of revolutionary events.
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Úvod

Vo svojej dobe patril Arthur Young medzi vzdelanými kruhmi spoločnosti k slávnym

a významným osobnostiam. Jeho prínos tkvel hlavne v spôsobe, akým dokázal v priebehu

niekoľkých poznávacích ciest zmapovať a zosumarizovať hospodársku situáciu anglického,

írskeho a napokon i francúzskeho vidieka. „Agronóm Arthur Young, ktorý sa do Írska vydal

v sedemdesiatych rokoch osemnásteho storočia a ktorého primárny záujem sa dotýkal hlavne

stavu miestneho poľnohospodárstva, dúfal, ţe podrobné informácie obsiahnuté v jeho

cestopise...„postavia toto kráľovstvo do spravodlivejšieho svetla, neţ v akom sa doposiaľ

javilo“.
1
Írska cesta bola pre Youngových súčasníkov vo svojom výsledku unikátnou

záleţitosťou a cestovateľ sa po zverejnení svojich poznatkov a záverov preslávil. Pre

dnešných historikov sú však rovnako pútavé a z historického hľadiska dôleţité i výsledky

jeho troch francúzskych ciest. Arthur Young je zaujímavý i tým, ţe v jeho osobe môţeme

nájsť odraz ducha osvietenskej doby. Ašpirácia po poznaní, snaha zlepšovať a zdokonaľovať,

intenzívna vedecká činnosť, korešpondencia so slávnymi intelektuálmi a politikmi a napokon

túţba po pokroku ako na poli vedeckom, tak i na poli ľudskom. Preto povaţovala autorka za

správne znova „oţiviť“ postavu tohto výnimočného muţa. Cieľom tejto práce bola snaha

bliţšie predstaviť osobu Arthura Younga ako cestovateľa a zároveň ako agronóma. Autorka sa

opierala hlavne o kľúčové dielo
2 tohto anglického fyziokrata z jeho troch francúzskych ciest.

Prostredníctvom spomínaného cestopisu a za pomoci odbornej literatúry sa pokúsila načrtnúť

obraz francúzskeho vidieka na konci osemnásteho storočia, na rozhraní doby, kedy

Francúzsko „pohltí“ revolúcia a otrasie základmi celej starej spoločnosti. Autorka sa zamerala

na osobu Arthura Younga známeho anglického fyziokrata a cestovateľa a sledovala kľúčové

záujmy a postoje tohto cestovateľa. Ako Young prechádzal francúzskym vidiekom, dával

istým vybraným aspektom záujmu prednosť ako v oblasti poľnohospodárstva, tak i v sociálnej

sfére. Autorka sa snaţila predstaviť cestovateľove hlavné okruhy záujmu, čoho si Arthur

Young prednostne ako fyziokrat na vidieku všímal a ktoré sféry prehliadal, alebo len stroho

zaznamenával, čo povaţoval za správnu formu hospodárenia a ktorú zavrhoval ako

neproduktívnu a zaostalú. Young ako anglický cestovateľ prišiel do Francúzska s určitými

predsudkami a autorka práce sa pokúsila načrtnúť cestovateľov obraz a názor, ktorý si

v priebehu cesty o Francúzsku a jeho obyvateľoch vytvoril.

1
MARTINA POWER, Vnímání zemských hranic a jejich role v členění geografického prostoru: irsko- britská

a česko- německá hranice v letech 1750- 1850. Disertační práce, ÚSD FF UK Praha 2012, str. 76.
2
ARTHUR YOUNG, Travels in France during the Years 1787, 1788, 1789. London, Printed For W.Richardson,

Royal- Exchange, 1794.
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 Youngov cestopis k jeho trom francúzskym cestám je tematicky rozdelený na dve časti.

V jednej z nich autor podrobne popisuje vlastnú cestu, starostlivo zaznamenáva nadobudnuté

skúsenosti a svoje pozorovania, ktoré sa snaţil udrţovať v objektívnej rovine, doplňuje

vlastnými názormi. Druhá časť práce je zameraná čisto vedeckým smerom, kde predstavuje

podrobný rozbor stavu francúzskeho poľnohospodárstva, pričom poznatky opieral len

o vlastný výskum. Youngove dielo predstavuje svojim obsahom i zámerom klasický

osvietenský cestopis. Prelínajú sa v ňom prvky odbornej literatúry s popismi zodpovedajúcimi

ţánru krásnej literatúry.
3
Autor však stále kladie vysoký dôraz na objektívnosť, vedeckosť a

zároveň i poučnosť obsahu. Tieto charakteristiky mali zaručovať kvalitu kaţdého cestopisu.

I napriek tomu môţe toto dielo pôsobiť zároveň ako autobiografia. Jeho primárnou úlohou ale

bolo podriadiť osobné záţitky a komentáre hlavnému cieľu cesty, ktorý si kaţdý autor sám

vytýčil.
4
Cestopis sa tak viacej ako kedykoľvek pred tým dostáva so svojim obsahom na

rozhranie odbornej a krásnej literatúry a stáva sa dokonca druhým najobľúbenejším

literárnym ţánrom tesne za románmi. Príkladom o ich všeobecnej obľúbenosti môţu

nasvedčovať i skoro okamţité preklady cudzojazyčných cestopisov do angličtiny a naopak.

Nie kaţdý autor ale dosiahol uznania. Záleţalo na kultúre pouţitého jazyka, stupni pútavosti

obsahu, odbornosti a didaktičnosti.
5

Na rozdiel od predchádzajúcich historických epoch baroka a renesancie, kedy „sa na cesty

vydáva len ten, kto musí“, sa cestovanie v období osemnásteho storočia stáva „predsa len

beţnou záleţitosťou“
6
. Rozvoj takých vied ako kartografia, geodézia, astronómia, ktoré boli

pestované v Kráľovskej akadémii vied (Académie Royale des Sciences), či nové poznatky

z navigácie potrebné pre moreplavbu, hrali dôleţitú úlohu pri cestovnom rozvoji.
7

Zdokonalenie dopravných prostriedkov, aktívna výstavba nových a kvalitných ciest, akú bolo

moţné pozorovať vo Francúzsku od počiatku storočia, či zlepšenie a rozšírenie dopravných

spojov a zavedenie cestovného poriadku, umoţňovalo cestovanie pre širokú škálu

obyvateľstva. Na cestách bolo stále častejšie vidieť i ţeny, ktoré boli v minulosti z tejto

3

[…]


Obr. 28 Vidiecka usadlosť
[http://www.culture.gouv.fr/Wave/image/joconde/0319/m028901_04389_p.jpg] posledný náhľad 8.4. 2012

Obr. 29 Zber úrody (Lewis Hereford)
[http://www.shafe.co.uk/art/landscape_05_-_figure_in_the_landscape.asp] posledný náhľad 8.4. 2012

http://www.shafe.co.uk/art/landscape_05_-_figure_in_the_landscape.asp

Obr. 30 Vidiecka žena
[http://www.shafe.co.uk/art/landscape_05_-_figure_in_the_landscape.asp] posledný náhľad 8.4. 2012

Obr. 31 Roľníci
[http://www.shafe.co.uk/art/landscape_05_-_figure_in_the_landscape.asp] posledný náhľad 8.4. 2012

http://www.shafe.co.uk/art/landscape_05_-_figure_in_the_landscape.asp
http://www.shafe.co.uk/art/landscape_05_-_figure_in_the_landscape.asp

Obr. 32 „Chirurgia“ na vidieku
[http://www.depereenfils.com/index.php?2007/09/28/37-maitre-chirurgien-au-xvii-siecle] posledný náhľad 8.4.

2012

Obr. 33 Chvíľa pre odpočinok, „Time to rest“, c. 1792
[http://www.shafe.co.uk/art/landscape_-_figure_in_the_landscape.asp] posledný náhľad 8.4. 2012

http://www.shafe.co.uk/art/landscape_-_figure_in_the_landscape.asp

Obr. 34 Roľnícky chlapec (Richard Westall, „A Peasant Boy“, c. 1794)
[http://www.shafe.co.uk/art/landscape_08_-_figure_in_the_landscape.asp] posledný náhľad 8.4. 2012

http://www.shafe.co.uk/art/landscape_08_-_figure_in_the_landscape.asp

Obr. 35 Roľníci hrajú karty, (Norbert van Bloemen, „Peasants playing cards“)
[http://larsdatter.com/18c/cards.html] posledný náhľad 8.4. 2012

Obr. 36 Romantické predstavy o roľníckom živote, (François Boucher)
[http://www.galerieversailles.com/page98.html] posledný náhľad 8.4. 2012

http://www.wga.hu/art/b/bloemen/norbert/peasant1.jpg
http://www.galerieversailles.com/page98.html

6. OHRADZOVANIE, VZOROVÉ HOSPODÁRSTVO PODĽA ARTHURA YOUNGA

Obr. 37 Ohradzovanie v Anglicku (letecký pohľad)

[http://gis.worcestershire.gov.uk/website/lca/HTMLfiles/LDU/Landscape%20Types/SFpr.htm] posledný náhľad

8.4. 2012

Obr. 38 Ohradené hospodárstvo
[http://www.forestofbowland.com/walls_bounds] posledný náhľad 8.4. 2012

http://gis.worcestershire.gov.uk/website/lca/HTMLfiles/LDU/Landscape%20Types/SFpr.htm
http://www.forestofbowland.com/walls_bounds

7. REVOLUČNÉ UDALOSTI, KTORÉ ZAZNAMENAL ATHUR YOUNG

Obr. 39 Revolučná alegória utrpenia roľníka pod daňovou záťažou privilegovaných
[http://salat.e-monsite.com/pages/un-peu-d-histoire/la-revolution-francaise.html] posledný náhľad 8.4. 2012

Obr. 40 Ceremoniálny odev predstaviteľov jednotlivých stavov, 1789
[http://www.1st-art-gallery.com/Poulet/Ceremonial-Costumes-Of-The-Deputies-Of-The-Trois-Ordres-Aux-

Etats-Generaux,-4th-May-1789.html] posledný náhľad 8.4. 2012

Obr. 41 Predstavitelia III. stavu ako súčasť sprievodu počas slávnostného zahajovania

generálnych stavov v máji 1789
[http://www.chateauversailles.fr/l-histoire/grandes-dates/chronologie/1789-ouverture-des-etats-generaux]

posledný náhľad 8.4. 2012

Obr. 42 Rabovania v Strasbourgu
[http://www.histoire-image.org/index.php] posledný náhľad 8.4. 2012

http://www.histoire-image.org/index.php

Obr. 43 Nepokoje na vidieku v lete v roku 1789 známe pod názvom „Veľký strach“
[http://www.google.cz/imgres?q=disturbances+in+the+country+1789&um=1&hl=cs&] posledný náhľad 8.4.

2012

Obr. 44 „Veľký strach“, „La Grande Peur“
[http://ariane-genealogie.net/france1/la_grande_peur.htm] posledný náhľad 8.4. 2012

http://www.google.cz/imgres?q=disturbances+in+the+country+1789&um=1&hl=cs&
http://ariane-genealogie.net/france1/la_grande_peur.htm

Obr. 45 Augustové dekréty, noc zo 4. na 5. augusta 1789
[http://aujourdhui.over-blog.fr/article-4-aout-1789-abolition-des-privileges-et-des-droits-feodaux-

80791911.html] posledný náhľad 8.4. 2012

8. SATIRA NA FRANCÚZSKU MÓDU

Obr. 46 Satira na módu
[http://thoughtfeathersandbluedevils.blogspot.com/2010/04/day-six-extremes-of-fashion.html] posledný náhľad

8.4. 2012

http://aujourdhui.over-blog.fr/article-4-aout-1789-abolition-des-privileges-et-des-droits-feodaux-80791911.html%20srpen%204.1789
http://aujourdhui.over-blog.fr/article-4-aout-1789-abolition-des-privileges-et-des-droits-feodaux-80791911.html%20srpen%204.1789

Obr. 47 Satirické vyobrazenie extrémnej francúzskej módy
[http://www.google.cz/imgres?start=327&um=1&hl=cs&client=firefox] posledný náhľad 8.4. 2012