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

Autorka si ve své bakalářské práci stanovila za úkol analyzovat cestopisy anglického

spisovatele Arthura Younga po Francii, v prvé řadě zmapovat jeho hlavní zájmové okruhy, a

to především se zaměřením na vnímání, kritiku a obecně obraz francouzského venkova, jemuž

Young jako fyziokrat věnoval zvláštní pozornost. Po úvodních kapitolách následuje tematické

členění textu, za jehož určité těžiště lze považovat kapitoly 8.-10. (Svet francúzskych

rol´níkov, Rozdelenie pôdy a vlastníci vo Francúzsku).

Autorka se seznámila s francouzským prostředím předrevoluční, resp. revoluční doby

(především na základě českých a anglických prací či překladů) i s kontextem života a

působení A. Younga

Připomínky obsahové: Cíl práce je formulován poměrně obecně, snaha o „analýzu“ se

však projevuje jen v dílčích aspektech, kde byla autorka schopna se postavit „nad“ svůj

pramen a konfrontovat jej s jinými informacemi a zdroji o daném tématu; místo analýzy však

přináší spíše stručné komentáře. Práce tak má převážně popisný charakter, je spíše

převyprávěním studovaného pramene než jeho interpretací. To se týče i tematiky, kterou si

autorka zvolila jako ústřední, tedy samotný obraz francouzského venkova, který se poněkud

rozplývá v ostatních informacích a čtenář/ka například postrádá hlubší reálie, s nimiž by měl

být prvotní pramen konfrontován. Také tam, kde se přímo zabývá srovnáním obrazu Francie a

Anglie, zůstává u subjektivního autorova vnímání, ale o skutečnosti se dozvídáme jen kusé

informace; anglickým reáliím, byť jsou zde také Youngem srovnávány, se nedozvídáme téměř

nic, přitom k problematice rurální Francie existuje rozsáhlá literatura a u Anglie

předpokládám totéž.

S tím souvisejí i připomínky spíše „proseminární“ povahy: výčet použité literatury (s. 7-

10) mi připadá nadbytečný (od toho je souhrnná literatura na konci, která není (proč?)

seřazena abecedně), tím spíš, že tato úvodní pasáž neobsahuje žádný kritický rozbor

použitých zdrojů. Naopak zde postrádám skutečnou analýzu dosavadního stavu bádání ke

zvolené problematice, který by umožnil pochopit autorčina východiska a také její vlastní

„přínos“ – včetně zmínky o případné (ne)dostupnosti vhodné literatury, protože takto to

vypadá, jakoby byla v podstatě první, kdo se o analýzu Youngových cestopisů pokouší.

Pokud však tomu tak skutečně je, mělo to být v úvodu zdůrazněno.

Připomínky formální: jde o snadno odstranitelné nedostatky, které předloženou práci

hyzdí zcela zbytečně: I když autorka čerpá především z překladové literatury, měla by si

ověřit správný pravopis francouzských termínů a názvů (píše např. ancién místo ancien – s.

13, corveé místo corvée – s. 13 a 33, Francoise místo François- s. 14, H. Seé místo Sée – s. 7

a dále, Geneve místo Genève – s. 27 a 72., Societe místo Société, troisieme místo troisième (s.

27 a 72), Hyppolite (Taine) místo Hippolyte – s. 8, Revolutions místo Révolutions – s. 54

Saintogne místo Saintonge – s. 73, název Burgundska/Bourgogne přejímá autorka dokonce

přímo z anglického textu jako Burgundy (!) – s. 53, taktéž Palace Royal místo Palais Royal –

s. 74.). Také literatura citovaná v překladové verzi má obsahovat bibliografický údaj o

původním názvu a roce původního vydání - Tocqueville samozřejmě nepublikoval v roce

2003 ani Taine v roce 1906, originál knihy Henriho Sée je francouzsky a pochází z roku 1924,

totéž platí samozřejmě pro další autory – apod.), tím spíš, když se citace objevuje přímo ve

vlastním textu („Daniel Roche a jeho dielo France in the Enlightenment...“ – s. 8) – to je

zavádějící informace, kniha se jmenuje La France des Lumières a vyšla podstatně dříve atd.

drobné nepřesnosti – čas. Starý Kordeliér vycházel až od konce r. 1793, nikoli 1791 (s.

54)

Připomínky stylistické: Po jazykové stránce bych doporučovala při skloňování cizích

jmen dodržovat stávající gramatická pravidla (nikoli v Cherbourg, do Dijon, portrét od

Charles Willson Peale, portrét od Joshua Reynolds apod.) – nevím o tom, že by ve slovenštině

neexistovala deklinace. Další drobnosti: „v najideálnejšom“ – s. 68 je pleonasmus; vložená

věta i přístavek volný mají být odděleny čárkami z obou stran, nikoli jen z jedné (opakovaně

na několika místech).


Shrnutí:

Přes uvedené výhrady se domnívám, že studie odpovídá nárokům kladeným na

bakalářskou práci, proto ji doporučuji k obhajobě.


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